
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

LA COMMISSIONE DI VIGILANZA SUI FONDI PENSIONE 
 
VISTO il Decreto legislativo 5 dicembre 2005, n. 252 (di seguito: Decreto); 
VISTO l’articolo 18 del Decreto, relativo alla istituzione e al funzionamento della Commissione di 
vigilanza sui fondi pensione (di seguito: COVIP);  
VISTO, in particolare, l’articolo 18, comma 3, del Decreto, che prevede un apposito ruolo del 
personale della COVIP; 
VISTO il Decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, che garantisce pari opportunità fra uomini e donne 
per l’accesso al lavoro; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, recante norme sull’accesso agli impieghi pubblici; 
VISTO, in particolare, l’art. 9, comma 6, del DPR 487/1994, che prevede che alle commissioni 
esaminatrici dei concorsi pubblici possano essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingua 
straniera; 
VISTA la propria Deliberazione del 28 settembre 2022, con la quale è stato approvato il bando del 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione in prova di un dirigente, da inquadrare nella 
carriera direttiva del personale di ruolo della COVIP, al decimo livello della tabella stipendiale della 
qualifica di Condirettore, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4^ Serie 
Speciale Concorsi ed Esami 18 ottobre 2022, n. 83 e sul sito web della COVIP (di seguito: concorso 
C1PGE); 
VISTO, in particolare, l’articolo 2, comma 1, lett. l), del predetto bando, che include fra i requisiti di 
partecipazione e di assunzione la buona conoscenza della lingua inglese; 
VISTO altresì l’articolo 8, comma 2, del bando, a norma del quale nell’ambito della prova orale è 
previsto, fra l’altro, l’accertamento della conoscenza della lingua inglese; 
VISTO, inoltre, l’articolo 5, comma 2, del bando, a norma del quale la Commissione esaminatrice può 
essere integrata da esperti per l’esame della lingua inglese;   
VISTA la propria Deliberazione del 1° marzo 2023, con la quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice del concorso C1PGE; 
CONSIDERATA la propria decisione, assunta in data 1° marzo 2023, di integrare la predetta 
Commissione esaminatrice con un esperto di lingua inglese da nominarsi in un momento successivo, 
in vista dello svolgimento della prova orale;  
CONSIDERATO sul sito web della COVIP è stato pubblicato il diario della prova orale del concorso 
C1PGE;  
VISTA la Nota del Servizio Risorse Umane del 20 giugno 2023; 
RITENUTO di integrare, ai fini dell’accertamento della conoscenza della lingua inglese nell’ambito 
della prova orale, la Commissione esaminatrice del concorso C1PGE con un componente linguistico 
nonché, in caso di impedimento o assenza, con un componente con funzioni di sostituzione, 

 
DELIBERA 

 
- di integrare, ai fini dell’accertamento della conoscenza della lingua inglese nell’ambito della 

prova orale, la Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione in prova di un dirigente da inquadrare nella carriera direttiva del personale di 



COVIP - Commissione di Vigilanza sui Fondi Pensione 

 

2 
 

ruolo della COVIP al decimo livello stipendiale della qualifica di Condirettore, con profilo 
giuridico-economico, con i seguenti esperti linguistici: 
Componente esperto lingua inglese    Alexandra Stordy 
Componente esperto lingua inglese supplente  Marek Kolasinski 

 
La presente Deliberazione sarà pubblicata sul sito web della COVIP. 
 
21 giugno 2023 

F.to Il Presidente f.f. 
Francesca Balzani 


